
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 37Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

PORTARIA Nº 1848/2019- DGPC/OD/
DRF DE 4 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019422568, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BANNACH, a fi m de realizar DILI-
GENCIA POLICIAL, no
período de 05 a 20/09/19;
1 . MPC - LUIZ CARLOS OLIVEIRA COUTO - MAT:5453119
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 15
(quinze ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte 
e cinco reais), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1849/2019- DGPC/OD/
DRF DE 5 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019423878, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RURÓPOLIS, a fi m de realizar DILI-
GENCIA POLICIAL, no
período de 05 a 07/09/19.;
1 . EPC - RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO NETO - MAT:5725186
2 . EPC - LILIAN DE SOUZA DO CARMO - MAT:5940058
3 . IPC - THIAGO PERES DE QUINTA - MAT:5940253
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta 
reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1850/2019- DGPC/OD/
DRF DE 5 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019419369, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar EXPEDI-
ÇÃO DE DOCUMENTOS,
no período de 04 a 08/09/19.;
1 . PAP - JORGE LUIZ ALMEIDA DO NASCIMENTO - MAT:5692539
2 . - CHARLLES CESAR DE ANDRADE - MAT:57220849
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos e qua-
renta reais ), perfazendo
um total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reeais), para atender despesas 
adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1851/2019- DGPC/OD/
DRF DE 5 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019398927, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de QUATIPURU, a fi m de realizar EX-
PEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 06 a 08/09/19;
1 . ADM - EDNA DA SILVA SIQUEIRA - MAT:70041
2 . ADM - ADELY DE OLIVEIRA MACHADO - MAT:73245
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo .B, no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta 
reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 471308

..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº149 DE 04/09/2019-DAF
SERVIDOR: NAGILSON RODRIGUES AMOURY 
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:57233811/1
PERÍODO:01.09.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:25.08.2016 a 24.08.2019

Protocolo: 471061
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 303/19 DE 30 DE AGOSTO DE 2019 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais lhe conferidas pelo Decreto Gover-
namental s/nº publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/1994, a Lei nº 6.282/2000, a Lei nº 
6.823/2006 e o memorando nº 144/2019 NBF/CPG/IC.
R E S O L V E: Designar o servidor BRENO VIEGAS DANTAS MARTINS, Au-
xiliar Técnico de Perícias, matrícula n° 57217750/2, para responder pela 
Gerência do Núcleo de Balística Forense – GEP. DAS. 011.2, no período 
de 01.09.2019 a 30.09.2019, em virtude de férias do titular do cargo ( 
Rosana Elizabeth Santos Siqueira, MF: 5452589/1).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Agosto de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 471204
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 311/19 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar o servidor MARCIO AUGUSTO DA SILVA JORDÃO, 
Gerente de Núcleo de Serviços, matricula nº 303771 /1, como fi scal do 
contrato nº 011/2017 - CPC/RC celebrado com a empresa TICKET SOLU-
ÇÕES HDFGT S/A, o objeto do presente contrato consiste na prestação de 
serviço de sistema de gestão de abastecimento de combustível, com uti-
lização de cartão magnético, para atender as necessidades desde Centro 
de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de Setembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 471207
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico SRP nº 011/2019
Objeto: O objeto do presente pregão tem por objetivo subsidiar a realiza-
ção de certame licitatório para AQUISIÇÃO DE SACOS PARA INTEGRIDA-
DE DE EVIDÊNCIAS para o atendimento das necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 19 de setembro de 2019, às 10h00min (Horário de 
Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Wellington Rodrigues dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 470830
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 308/19 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO as Leis Estaduais: 5.810/94, 6.282/00, 6.823/06 e o 
processo nº 2019/385263.
R E S O L V E: REMOVER a contar de 15.08.2019 a servidora SÔNIA 
MARIA BARBOSA NYLANDER, Perito Criminal, matrícula n° 5449529/1, 


